ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

CONVOCAÇÃO 003/2017-CONSUNI                                                                                   Página 1 de 4

CONVOCAÇÃO Nº. 003/2017 – CONSUNI

Cáceres/MT, 17 de novembro de 2017

Convocamos vossa senhoria para se fazer presente na reunião da 3ª Sessão

Ordinária do CONSUNI de 2017, a ser realizada nos dias 28 e 29 de novembro

do corrente ano, às 8 (oito) horas, no Auditório “Bloco B” – Curso de Educação

Física, na Cidade Universitária sito a Av. Santos Dumont, bairro DNER, em

Cáceres-MT.

Respeitosamente,

Profa. Dra. Ana Maria Di Renzo

Presidente do CONSUNI

Aos Senhores
Conselheiros do CONSUNI

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

CONVOCAÇÃO 003/2017-CONSUNI                                                                                   Página 2 de 4

ANEXO ÚNICO
PAUTA - 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSUNI DE 2017

1. Homologações das Resoluções Ad Referendum do CONSUNI

1.1 Resolução nº 006/2017 - Aprova o Regimento Interno da Administração Central da

Universidade do Estado de Mato Grosso

1.2 Resolução nº 007/2017 – Dispõe sobre a Comissão para conduzir o processo eleitoral

para eleição dos integrantes da Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho

Docente-COPAD

1.3 Resolução nº 008/2017 – Dispõe sobre a alteração da Resolução nº 002/2017-Ad

Referendum do CONSUNI que dispõe da constituição da Comissão Organizadora do III

Congresso Universitário da Universidade do Estado de Mato Grosso

1.4 Resolução nº 009/2017 Homologa o reconhecimento da Empresa Júnior “Edificar

Engenharia Junior” vinculada a Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais

Aplicadas do Câmpus Universitário de Nova Xavantina

1.5 Resolução nº 010/2017 - Homologa o reconhecimento da Empresa Júnior “Filos”,

vinculada a Faculdade de Arquitetura e Engenharia do Câmpus Universitário de Barra

do Bugres/MT

1.6 Resolução nº 011/2017 - Homologa o reconhecimento da Empresa Júnior

“ZOOAGRO Consultoria Júnior” vinculada a Faculdade de Ciências Agrárias e Humanas

do Câmpus Universitário de Pontes e Lacerda

1.7 Resolução nº 012/2017 Homologa o reconhecimento da Empresa Júnior “TecEng

Empresa Júnior Engenharia Civil S/C” vinculada ao Faculdade de Ciências Agrárias,

Biológicas, Engenharia e da Saúde do Câmpus Universitário de Tangará da Serra

1.8 Resolução nº 013/2017 Homologa o reconhecimento da Empresa Júnior “SELECT”

vinculada a Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas do Câmpus Universitário de

Sinop

1.9 Resolução nº 014/2017 Homologa o reconhecimento da Empresa Junior “Energy

Projetos Elétricos e Consultoria” da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas do

Câmpus Universitário de Sinop.

1.10 Resolução nº 015/2017 – Estabelece normas referente à Organização da Outorga de

Grau Superior dos concluintes dos cursos de graduação da Unemat.

1.11 Resolução nº 016/2017 – Concessão de Mérito Universitário aos membros da

Comissão Central e Comissões Locais do III Congresso Universitário.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

CONVOCAÇÃO 003/2017-CONSUNI                                                                                   Página 3 de 4

2. Resultado das Comissões Temporárias

2.1 Resultado dos trabalhos da Comissão Especial designada para a elaboração do

Regimento das Faculdades instituídas no âmbito da Universidade do Estado de Mato

Grosso – UNEMAT

2.2 Resultado dos trabalhos da Comissão Temporária para revisitar a minuta do

Regimento da Faculdade Indígena Intercultural – FAINDI da Universidade do Estado de

Mato Grosso – UNEMAT

3. CÂMARA SETORIAL DE ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO

3.1 Curso Turma Única de Bacharelado em Agronomia – Colíder

3.2 Curso Turma Fora de Sede de Engenharia de Alimentos – Lucas do Rio Verde

3.3 Curso Turma Fora de Sede de Engenharia de Produção Agroindustrial – Cuiabá

3.4 Curso Turma Fora de Sede de Arquitetura e Urbanismo – Sorriso

3.5 Curso Turma Fora de Sede de Engenharia Civil – Lucas do Rio Verde

3.6 Curso Turma Fora de Sede de Administração – Cuiabá

3.7 Curso Superior de Tecnologia em Logística – Rondonópolis

3.8 Curso Superior de Tecnologia em Negócios e Inovação – Cuiabá

3.9 Curso Superior de Tecnologia em Teatro – Cuiabá

3.10 Curso Superior de Tecnologia em Agronegócio - Água Boa

3.11 Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial – Matupá

3.12 Curso Superior de Tecnologia em em Agronegócio – Lucas do Rio Verde

3.13 Curso Turma Fora de Sede em de Direito – Alto Araguaia

3.14 Curso Turma Fora de Sede em Direito – Rondonópolis

3.15 Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública – Cuiabá

3.16 Curso Turma Fora de Sede de Pedagogia – Cuiabá

3.17 Curso Turma Fora de Sede de Direito – Cuiabá

4. CÂMARA SETORIAL DE LEGISLAÇÃO

4.1 Minuta de resolução de controle de assiduidade docente da UNEMAT

4.2 Minuta que define e regulamenta os percentuais de recolhimento de despesas

operacionais e administrativas referentes as atividades de prestação de serviços da

UNEMAT

4.3 Criação da Faculdade Multidisciplinar Multicâmpus – FAMM

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

CONVOCAÇÃO 003/2017-CONSUNI                                                                                   Página 4 de 4

4.4 Minuta de Resolução para concessão de Bolsa para “Professor Senior” que atua em

Programas de Pós-graduação Stricto Sensu

4.5 Proposta de alteração do Regimento do Programa de Pós-graduação em Geografia –

PPGGEO

4.6 Proposta de Regimento para o Programa de Mestrado Profissional em Matemática –

PROFMAT

4.7 Alteração da Resolução nº 013/2014-Ad Referendum do CONSUNI que cria a

comissão de Ética no uso de animais

4.8 Concessão de Título de Doutor Honoris Causa ao Bispo Emérito da Prelazia de São

Félix do Araguaia DOM PEDRO CASALDÁLIGA

4.9 Minuta de Resolução que dispõe sobre a oficialização da árvore símbolo da UNEMAT